
Výroční zpráva
 Charita Opava 

2020



| 1

O nás
Charita Opava je základní složkou Diecézní charity ostravsko-opavské, která jako součást 
Charity Česká republika je členem mezinárodního svazku Caritas Internationalis.

Posláním Charity Opava je profesionálně poskytovat služby  sociálně, zdravotně a spole-
čensky znevýhodněným  lidem a zaměstnávat osoby s problémy na trhu práce. Tuto vizi se 
snažíme na Opavsku převádět do praxe na poli sociálních a zdravotních služeb již více než 
třicet let.

Naše činnost se zaměřuje na čtyři oblasti:

V sekci služeb seniorům a zdravotnických zařízení provozujeme pečovatelskou službu, 
ošetřovatelskou službu, mobilní hospic a stacionář pro seniory. Do této sekce patří také naše 
Wellness centrum, kde pracují maséři převážně s postižením zraku, a také Klub sv. Anežky, 
který poskytuje volnočasové vyžití aktivním seniorům a zajišťuje provoz Knihovny křesťanské 
literatury.
Sekce sociálních služeb zastřešuje péči o lidi s nejrůznějšími handicapy. Lidem se zrakovým 
postižením, s mentálním znevýhodněním a s chronickým duševním onemocněním poskytuje-
me ve čtyřech střediscích sociální služby chráněného bydlení, sociální rehabilitace, následné 
péče, a také stacionář a sociálně terapeutickou dílnu. 
V sekci sociální pomoci poskytujeme v občanské poradně službu odborného sociálního po-
radenství a ve středisku Naděje službu krizové pomoci lidem, kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci.
Od počátku naší činnosti se také zaměřujeme na zaměstnávání lidí, pro které je velmi obtížné 
najít zaměstnání na otevřeném trhu práce. V našich chráněných dílnách zaměstnáváme 
více než 170 osob  s handicapem. Od podzimu 2020 v nových prostorách v průmyslovém 
areálu v Jaktaři.

Charita Opava má zaregistrováno 10 sociálních služeb, dvě nestátní zdravotnická zaříze-
ní a řadu živnostenských oprávnění. V roce 2020 jsme měli více než 280 zaměstnanců 
a našich služeb využilo více než 3 700 lidí. Celá činnost Charity Opava je certifi kována dle 
norem ISO 9001 a 14001.

 Charita Opava
Přemyslovců 13/26, 747 07 Opava-Jaktař

Tel.: (+420)553 612 780
E-mail: info@charitaopava.cz

www.charitaopava.cz
Datová schránka: h3w253v

IČ: 43964591, DIČ: CZ43964591
Účet: 154871941/0300, vedený u ČSOB, a.s.



2 | | 3

Obsah

 O nás  . . . . . . 1

 Slovo ředitele  . . . . . . 5
 
 Organizační struktura  . . . . . . 6
 Organizační uspořádání  . . . . . . 7

 Sekce služeb seniorům a zdravotnických zařízení  . . . . . . 8
 Charitní pečovatelská služba  . . . . . . 9
 Charitní ošetřovatelská služba  . . . . . 10
 Charitní hospicová péče Pokojný přístav  . . . . . 11
 Denní stacionář pro seniory  . . . . . 12
 Klub sv. Anežky  . . . . . 13
 Wellness centrum  . . . . . 14

 Sekce sociálních služeb  . . . . . 15
 Dům sv. Cyrila a Metoděje 
 pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách  . . . . . 16
 Chráněné a podporované bydlení  . . . . . 17
 Mraveneček  . . . . . 18
 Radost sociálně terapeutická dílna  . . . . . 19

 Sekce sociální pomoci  . . . . . 20
 Občanská poradna - Opava  . . . . . 21
 Naděje - středisko krizové pomoci  . . . . . 22

 Sekce chráněného zaměstnávání  . . . . . 23
 Chráněné dílny sv. Josefa  . . . . . 25
 Chráněná dílna Vlaštovičky  . . . . . 26
 Chráněná technická dílna  . . . . . 27

 Sekce provozu, ekonomiky a personalistiky  . . . . . 28
 Zaměstnanci Charity Opava  . . . . . 29
 Finanční hospodaření  . . . . . 29
 Zpráva nezávislého auditora  . . . . . 30
 Rozvaha  . . . . . 35
 Výkaz zisku a ztráty  . . . . . 45
 Příloha účetní uzávěrky  . . . . . 48
 Provozní náklady jednotlivých středisek  . . . . . 52

 Poděkování  . . . . . 54

Získané budovy 
a prostory 
chráněných dílen 
před rekonstrukcí 
(2019)



4 | | 5

Vážení a milí čtenáři, přátelé a příznivci Charity Opava, 

jako ztracený, promarněný nebo neexistující je někdy v médiích 
označován rok 2020, během kterého celý svět v několika vl-
nách paralyzovala pandemie nemoci covid-19. Jistě není nutno 
zdůrazňovat, jak dramaticky zasáhly všechny situace spojené 
s opakovaným vyhlašováním nouzových stavů a mimořádných 
hygienických opatření do života Charity Opava.

S dosud nepředstavitelnými problémy se musela naučit den ze 
dne vypořádávat všechna naše střediska. Chráněné dílny začaly 
ihned šít roušky a vyrábět ochranné štíty. Někde jsme museli 

na čas omezit či uzavřít provoz, ale například klienty terénních služeb jsme nemohli opustit, 
a naše pečovatelky a ošetřovatelky jim byly stále k dispozici. Musely to zvládat v neuvěřitelně 
těžkých podmínkách a překonávat u toho obavy nejen o sebe, ale především o klienty, kteří 
jim jsou svěřeni do péče. Velice si vážím jejich nasazení. Sloužit mohly i díky tomu, že jim v zá-
zemí pomáhali ti charitní pracovníci, jejichž střediska byla nařízením vlády uzavřena. Občas to 
bylo na hraně, vždyť v jednu chvíli jsme měli sto dvacet zaměstnanců na nemocenské nebo 
v karanténě! Ale zvládli jsme to.

V krizových dobách běží čas dvojnásob rychleji. A tak jsem si mohl při přípravě Výroční zprávy 
za rok 2020, kterou právě otevíráte, znovu uvědomit, co vše jsme v tomto mimořádném roce 
zažili. Kromě nutnosti čelit koronakrizi jsme uskutečnili jednu z nejdůležitějších akcí za celou 
dobu existence Charity Opava, totiž ukončení rekonstrukce a oprav zdevastovaných budov 
bývalé strojní traktorové stanice v Jaktaři. Vznikl tak prostorný areál pro naše chráněné dílny. 
A zvládli jsme také logisticky velmi náročný proces sestěhování jednotlivých chráněných dílen 
z Velkých Hoštic, Jaktaře a částečně také z Vlaštoviček do nových spojených Chráněných 
dílen Charity Opava. Spousty práce se udělalo při rekonstrukci prostor v Domě sv. Cyrila a Me-
toděje ve Vlaštovičkách či v Mravenečku. Začali jsme rozsáhlou přestavbu prostor sociálně 
terapeutické dílny Radost. A mnoho dalšího.

To všechno by bylo neuvěřitelně náročné a vysilující i v normálních časech. A my jsme to zvlád-
li souběžně s pandemickou krizí! Ne, náš rok 2020 nebyl ztracený, a už vůbec ne promarně-
ný. Byl velmi náročný, ale také se v něm podařilo uskutečnit řadu dobrých věcí. 

Jsem velmi hrdý na všechny naše zaměstnance, kteří dohromady tvoří Charitu Opava v ča-
sech dobrých i zlých. Děkuji všem, kteří v době krize s odvahou, trpělivostí a nasazením 
odvedli spoustu dobré práce, byli si navzájem oporou a dokázali vytrvat ve službě těm, kteří 
to nejvíce potřebovali.

Děkuji také našim podporovatelům, sponzorům, dobrovolníkům a všem Vám, kteří jste se 
různými způsoby zapojili do podpory opavského charitního díla.

 Jan Hanuš, ředitel Charity Opava 

Slovo řediteleNové chráněné 
dílny po náročné 
rekonstrukci (2020)



Se
kc

e 
so

ci
ál

ní
ch

 
sl

už
eb

Se
kc

e 
sl

už
eb

 s
en

io
rů

m
a 

zd
ra

vo
tn

ic
ký

ch
 

za
říz

en
í

Se
kc

e 
so

ci
ál

ní
 

po
m

oc
i

Se
kc

e 
ch

rá
ně

né
ho

za
m
ěs

tn
áv

án
í

Se
kc

e 
pr

ov
oz

u,
 

ek
on

om
ik

y 
a 

pe
rs

on
al

is
tik

y

D
ům

 p
ro

 z
ra

ko
vě

 
po

st
iž

en
é

Ch
rá

ně
né

a 
po

dp
or

ov
an

é 
by

dl
en

í

M
ra

ve
ne
če

k

Ra
do

st

W
el

ln
es

s 
ce

nt
ru

m

Ch
ar

itn
í o

še
třo

va
te

ls
ká

sl
už

ba

Po
ko

jn
ý 

př
ís

ta
v

Ch
ar

itn
í 

pe
čo

va
te

ls
ká

 s
lu

žb
a

D
en

ní
 s

ta
ci

on
ář

 
pr

o 
se

ni
or

y

Ob
ča

ns
ká

 p
or

ad
na

N
ad
ěj

e 
- S

tře
di

sk
o 

kr
iz

ov
é 

po
m

oc
i

Ch
rá

ně
né

 d
íln

y 
sv

. J
os

ef
a

Ch
rá

ně
ná

 te
ch

ni
ck

á 
dí

ln
a

Ch
rá

ně
ná

 d
íln

a 
Vl

aš
to

vi
čk

y

Ra
da

 
Ch

ar
ity

 O
pa

va
Ře

di
te

l C
ha

rit
y 

Op
av

a

Se
kr

et
ar

iá
t

Ús
ek

 IT

Ús
ek

 P
R

Pr
ov

oz
ně

-
te

ch
ni

ck
ý 

ús
ek

Pe
rs

on
ál

ní
 

ús
ek

Ek
on

om
ic

ký
 

ús
ek

6 | | 7

Organizační struktura 
Charity Opava

Organizační uspořádání
Charity Opava
Statutární zástupce:
 Jan Hanuš, ředitel

Zástupce ředitele:
 Ing. Tomáš Schaffartzik

Rada Charity Opava:
 Mgr. Ivo Mludek (předseda)
 Ing. Jan Petkov
 Mgr. Lucie Dosbabová

Sekce chráněného zaměstnávání:
 Ing. Tomáš Schaffartzik
 tel.: 553 764 057, schaffartzik@charitaopava.cz

Sekce sociální pomoci:
 Mgr. Lucie Trunečková
 tel.: 553 616 437, truneckova@charitaopava.cz

Sekce služeb seniorům a zdravotnických zařízení:
 Bc. Petra Thiemlová, DiS.
 tel: 553 764 084, thiemlova@charitaopava.cz

Sekce sociálních služeb:
 Pavlína Králová, DiS.
 tel.: 553 612 780, kralova@charitaopava.cz

Sekce provozu, ekonomiky a personalistiky:
 Jan Hanuš
 tel.: 553 612 780, hanus@charitaopava.cz



8 | | 9

Sekce služeb 
seniorům 

a zdravotnických 
zařízení

Charitní pečovatelská služba
Charitní pečovatelská služba umožnuje klientům v případě snížení so-
běstačnosti co nejdelší pobyt v domácím prostředí. Mezi úkony, které 

poskytujeme v domácím prostředí, patří hygiena, celková koupel, pomoc při podání jídla, 
dovoz obědů, nákupy, nutné pochůzky, úklidy, sociální poradenství apod.

Posláním služby je poskytovat pomoc a podporu seniorům a lidem od 19 let se zdravotním 
postižením, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci. Nepříznivá sociální situace je chápana 
jako snížená soběstačnost způsobená věkem nebo zdravotním postižením. Osobní, individu-
ální péče je poskytována formou pečovatelských služeb v bytě klienta.

Cílem je:
• umožnit lidem žít a dožít ve vlastním domácím prostředí,
• poskytovat službu v souladu s potřebami klientů,
• podpořit klienty při péči o vlastní osobu a domácnost,
• podpořit klienty ve zlepšení nebo zachování stávající soběstačnosti.

Vedoucí střediska:  Bc. Petra Thiemlová, DiS.
Kontaktní údaje: Kylešovská 4, 746 01 Opava
 tel.: 553 764 084, mobil: 733 676 703
 e-mail: thiemlova@charitaopava.cz

18 zaměstnanců - 311 klientů - 7 dní v týdnu - 8 hodin denně - 65 261 provedených úkonů 
- 19 045,75 hodin s klienty

Poděkování:
• Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
• Děkujeme ...



10 | | 11

Charitní ošetřovatelská služba
Charitní ošetřovatelská služba poskytuje nemocnému člověku komplexní 
zdravotní péči v jeho domácím prostředí, kde mu mohou být nablízku jeho 
nejdražší, kde má své místo. Má zde svou postel, svoje knížky, svého psa 
i okno, ze kterého se denně dívá ven, jak plyne čas. Středisko je zdra-
votnickým zařízením registrovaným v registru Moravskoslezského kraje.

Posláním služby je profesionálně poskytovat odbornou zdravotní  péči ve vlastním sociálním 
prostředí klienta.

Cílem je:
• spokojený klient ošetřovaný v domácím prostředí,
•  uspokojování biologických, psychologických, sociálních a spirituálních potřeb dle aktuální-

ho stavu klienta a na základě spolupráce s ošetřujícím lékařem, bez nutnosti hospitalizace.

Vedoucí střediska: Lucie Kamrádová 
Kontaktní údaje:  Kylešovská 4, 746 01 Opava
 tel.: 553 623 171
 mobil: 604 111 837 (vrchní sestra)
 e-mail: chops@charitaopava.cz

6 zaměstnankyň - 536 klientů - 7 dní v týdnu - 8 hodin denně - 24 298 provedených úkonů 
- 5 029 hodin s klienty

Poděkování:
Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Půjčovna kompenzačních pomůcek je doplňkovou činností terénních slu-
žeb Charity Opava. Kompenzační pomůcky jsou přednostně poskytovány 
stávajícím klientům středisek Pokojný přístav, Charitní ošetřovatelská 
a Charitní pečovatelská služba. Klientům, kterým služby neposkytujeme, 

bude pomůcka poskytnuta jen v případě, že je pomůcek ve skladě dostatek.

Zodpovědná osoba: Bc. Světlana Štenclová 
Kontaktní údaje:  Kylešovská 4, 746 01 Opava
 mobil: 733 676 703
 e-mail: pecovatelskasluzba@charitaopava.cz

Charitní hospicová péče 
Pokojný přístav
Charitní hospicová péče nabízí nemocným zajištění paliativní, sym-
ptomatické léčby. Tato léčba je zaměřena na zvýšení kvality života 

těžce nemocného člověka, který trpí nevyléčitelnou chorobou v  pokročilém či terminál-
ním stadiu a není nutná nemocniční léčba.  Jejím cílem není vyléčit či prodloužit život, 
ale zmírnit nežádoucí příznaky onemocnění. Středisko je zdravotnickým zařízením a je 
členem Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče.

Posláním je profesionálně poskytovat odbornou hospicovou péči nevyléčitelně nemocným 
a jejich rodinám ve vlastním sociálním prostředí a umožnit klientům uzavřít život důstojně 
doma v kruhu svých blízkých.

Cílem je, aby:
• klient netrpěl nesnesitelnou bolestí,
• byla za všech okolností respektována jeho lidská důstojnost,
• klient nezůstal osamocen,
• zůstala zachována co nejvyšší možná kvalita života.

Vedoucí střediska: Libuše Smějová
Kontaktní údaje: Kylešovská 4, 746 01 Opava
 tel.: 553 623 171
 mobil: 737 999 979
 e-mail: pokojnypristav@charitaopava.cz

5 zaměstnankyň - 190 klientů - 7 dní v týdnu - 24 hodin denně - 16 112 provedených úkonů 
- 10 139 hodin s klienty 

Poděkování:
• Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
• Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.
•  Děkujeme všem lékařům a lidem, kteří domácí hospicovou péči podporují. Umožňuje to 

našim klientům umírat důstojně v domácím prostředí.
• Děkujeme za podporu panu JUDr. Oldřichu Řeháčkovi, Ph.D.



12 | | 13

Denní stacionář 
pro seniory
Denní stacionář pro seniory je sociální zařízení, které svým klientům 
nabízí bohatý program i odbornou péči. Velkou pozornost zaměstnanci 

věnují fyzickým, psychickým, sociálním i duchovním potřebám každého člověka. Aktivity 
v příjemném prostředí přispívají k intenzivnějšímu prožívání života i v období zásadního 
úbytku sil.

Posláním denního stacionáře je zabezpečit péči a podporu seniorům, kteří nemohou přes 
den setrvat ve svém domácím prostředí z důvodu nepříznivé sociální situace. Nepříznivá so-
ciální situace je určité omezení způsobené věkem, onemocněním, či postižením. Pomáháme 
pečujícím rodinám, kterým touto službou nabízíme sdílení péče o jejich blízkého.

Cílem je:
•  podporovat udržení nebo zlepšení fyzických a psychických schopností klientů,
•  podporovat soběstačnost klientů,
•  umožnit klientům aktivní trávení dne.

Vedoucí střediska: Jana Řehulková
Kontaktní údaje: Kylešovská 4, 746 01 Opava
 tel.: 553 710 915, mobil: 603 731 845 / 728 194 000
 e-mail: anezka@charitaopava.cz

7 zaměstnanců - 49 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně - 4 489 hodin s klienty

Poděkování:
•  Děkujeme za podporu Moravskoslezskému kraji a statutárnímu městu Opava.
•  Děkujeme za dobrou spolupráci všem rodinným pečovatelům našich klientů.

Klub sv. Anežky 
– dobrovolné sdružení 
Charity Opava

Klub sv. Anežky je klubem pro seniory. Sdružuje nejen bývalé zaměstnance a dobrovol-
níky Charity Opava, ale je otevřen všem seniorům z Opavy a okolí. Místem pravidelného 
setkávání je dům U Sv. Anežky na Kylešovské ulici v Opavě. Činnost klubu připravuje rea-
lizační tým dobrovolníků Charita Opava z řad seniorů, kteří mají s touto prací dlouholeté 
zkušenosti. 

Každý týden se mají členové klubu na co těšit, neboť nabídka jeho aktivit je skutečně bohatá, 
ať už jde o pravidelné besedy, přednášky, výlety, kulturní či vzdělávací akce. Dvakrát ročně 
pořádá Klub sv. Anežky celodenní duchovní obnovu pro více než sto účastníků.

V roce 2020 byla činnost klubu kvůli coronavirové pandemii a s ní souvisejícími nařízenými 
opatřeními z velké části omezena.

Klub svaté Anežky provozuje v prostorách fary kostela sv. Ducha KNIHOVNU KŘESŤANSKÉ 
LITERATURY.

Posláním a cílem je umožnit starším občanům Opavy a blízkého okolí udržovat společenský 
život a naplnit jejich volný čas smysluplnou činností.

Koordinátor klubu sv. Anežky:  Marie Smolková 
Kontaktní údaje: mobil: 721 570 543
 e-mail: anezka@charitaopava.cz

Koordinátor knihovny: Anna Foldynová
Kontaktní údaje: Masarykova třída 39, Opava
 e-mail: anezka@charitaopava.cz

Poděkování:
• Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.



14 | | 15

Wellness centrum
Wellness centrum je jedním z chráněných pracovišť Charity Opava a nabí-
zí všem, kteří chtějí zmírnit nebo zcela odstranit potíže se ztuhlostí kloubů 
a bolest ve svalech, pomoc našich nevidomých a slabozrakých masérů 

s odbornou kvalifi kací zdravotnických pracovníků. Jejich zrakový handicap jim umožňuje 
citlivě rozpoznat problémová místa a stanovit tak účinnou terapii.

Posláním a cílem je zaměstnávání zdravotně znevýhodněných masérů. Poskytování vysoce 
kvalitní a cenově dostupné rehabilitační služby široké veřejnosti. 

Wellness centrum splňuje podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti.

Vedoucí střediska: Pavel Veverka
Kontaktní údaje: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař 
 tel.: 553 611 322, mobil: 605 444 322
 e-mail: wellness@charitaopava.cz
 facebook: www.facebook.com/WellnessCentrumCharityOpava/

Detašované pracoviště: Kylešovská 4, 746 01 Opava, mobil: 605 443 222

10 zaměstnanců - 1 199 uživatelů - 5 dní v týdnu - 6 583 provedených úkonů - 3 291 hodin 
s klienty 

Poděkování:
• Děkujeme ÚP ČR za podporu.
• Podpořeno z dotace Ministerstva průmyslu a obchodu. Děkujeme. 
• Děkujeme všem našim zákazníkům.

Sekce 
sociálních 

služeb



16 | | 17

Dům sv. Cyrila a Metoděje 
pro zrakově postižené 
ve Vlaštovičkách

Dům poskytuje služby chráněného bydlení a sociální rehabilitace dospělým osobám s těž-
kým zrakovým postižením nebo s mentálním znevýhodněním v lehkém pásmu. Jsou to 
především lidé, kteří i přes svůj handicap chtějí žít běžným životem - chtějí se svobodně 
pohybovat, dále se vzdělávat, mít radost z práce, samostatně bydlet či aktivně trávit svůj 
volný čas.

Posláním služby chráněného bydlení je zvyšovat soběstačnost lidí s těžkým zrakovým posti-
žením a s mentálním postižením v lehkém stupni tak, aby mohli po ukončení pobytu samo-
statně bydlet v přirozeném prostředí a začlenit se do společnosti.

Posláním služby sociální rehabilitace je posílit základní dovednosti dospělých lidí s těžkým 
zrakovým postižením, lehkým mentálním znevýhodněním nebo kombinovaným postižením 
tak, aby dovedli žít samostatně a nebyli závislí na pomoci druhé osoby.

Vedoucí střediska: Bc. Zuzana Janků, DiS.
Kontaktní údaje: Marie Dolanské 19, 746 01 Opava-Vlaštovičky
 tel.: 553 793 401, mobil: 733 741 793
 e-mail: vlastovicky@charitaopava.cz

chráněné bydlení - 11 zaměstnanců - 23 klientů - 7 dní v týdnu - 21 bytových jednotek - 
24 lůžek - 25 417 provedených úkonů

sociální rehabilitace - 9 zaměstnanců - 22 klientů - 5 dní v týdnu - 1 616 provedených 
úkonů - 623 hodin s klienty

Poděkování:
• Děkujeme Nadaci Leontinka za nákup počítačového softwaru pro nevidomé.
•  Děkujeme Nadaci prof. Vejdovského za nákup zvětšovacího programu pro klienty se zbytky 

zraku.
•  Děkujeme Nadačnímu fondu českého rozhlasu za podporu projektu Simulovaná střelba 

pro nevidomé. 

Chráněné a podporované 
bydlení pro duševně 
nemocné

Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné poskytuje služby chráněného by-
dlení dospělým, psychicky nemocným lidem formou tréninku dovedností na dobu určitou 
a služby následné péče. Nabízí alternativní možnosti uplatnění ve společnosti podle jejich 
individuálních schopností. Snaží se posunout rámec možností duševně nemocných lidí 
o něco dál, než jsou schopny psychiatrické léčebny. Zařízení je členem Asociace komunit-
ních služeb pro duševně nemocné v ČR a České asociace pro psychické zdraví.

Posláním služby chráněného bydlení je poskytnout dospělým lidem s duševním onemocně-
ním z Moravskoslezského kraje takovou individuální podporu, aby byli schopni po ukončení 
pobytu bydlet samostatně podle svých možností a schopností v přirozeném prostředí.

Posláním služby následné péče je poskytovat lidem s duševním onemocněním takovou míru 
individuální pomoci a podpory, která umožní zvýšit míru jejich samostatnosti v běžných oblas-
tech života jako je bydlení, zaměstnání, péče o domácnost, jednání s úřady, lékaři a kontakt 
s přirozeným sociálním prostředím natolik, aby byli schopni se po využívání služby začlenit do 
běžné společnosti a v této společnosti plnohodnotně a samostatně žít.

Vedoucí střediska: Mgr. Kateřina Víchová
Kontaktní údaje:  Kylešovská 10, 746 01 Opava
 tel.: 553 770 124, mobil: 739 002 710
 e-mail: chranene.bydleni@charitaopava.cz

chráněné bydlení - 6 zaměstnanců - 17 klientů - 7 dní v týdnu - 6 bytových jednotek - 
11 lůžek - 6 542 provedených úkonů 

následná péče - 6 zaměstnanců - 35 klientů - 7 dní v týdnu - 13 lůžek - 4 430 provedených 
úkonů 

Poděkování:
•  Děkujeme Občanskému sdružení Služovice a Vrbka za uspořádání Postní almužny pro naše 

klienty.



18 | | 19

Mraveneček
Denní stacionář Mraveneček poskytuje ambulantní služby lidem s těž-
kým mentálním a kombinovaným postižením z Opavy a okolí.

Posláním stacionáře je pomáhat těmto lidem dosáhnout co nejvyšší soběstačnosti a součas-
ně jim umožnit smysluplně trávit volný čas v kolektivu vrstevníků.

Cílem je, aby každý uživatel:
• rychle a dobře si ve stacionáři zvykl,
• poznal zde nové lidi, našel si kamarády,
• mohl dělat to, co ho baví (v rámci možností stacionáře),
• naučil se něco nového, tak aby byl samostatnější,
• cítil se zde dobře a příjemně.

Vedoucí střediska: Jana Konopková
Kontaktní údaje: Neumannova 3, 747 07 Opava-Jaktař
 tel.: 553 616 648, mobil: 739 343 899
 e-mail: mravenecek@charitaopava.cz

8 zaměstnanců - 21 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně - 6 289 hodin s klienty 

Poděkování:
• Srdečně děkujeme všem, kteří nás podporují.

Radost sociálně 
terapeutická dílna
Radost sociálně terapeutická dílna poskytuje ambulantní službu do-
spělým osobám se sníženou soběstačností z důvodu mentálního posti-

žení nebo chronického duševního onemocnění.

Posláním sociálně terapeutické dílny je lidem s mentálním postižením a chronickým dušev-
ním onemocněním nabízet takové pracovní aktivity, které jsou přizpůsobeny jejich schopnos-
tem a potřebám. Dílny jsou tu pro ty, kteří se chtějí učit pracovnímu režimu a následně najít 
vhodné zaměstnání, navazovat a udržovat vztahy se svými kolegy a hlavně se osamostatnit 
v běžných činnostech dne.

Cílem je:
•  klient, který má pracovní návyky a dovednosti, je samostatný v běžných denních záležitos-

tech, umí si sám rozhodnout o běžných záležitostech o své osobě a našel svou specializaci 
- něco v čem je dobrý, co mu jde, u čeho se cítí dobře a zvládne tuto činnost (co nejvíce) 
samostatně, umí navázat a udržet sociální kontakty (vztahy);

•  předcházení vzniku sociálního vyloučení dospělých osob, které z důvodu svého postižení 
zatím nemohou najít uplatnění na otevřeném ani chráněném trhu práce. 

Vedoucí střediska: Bc. Tereza Šenková
Kontaktní údaje: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
 tel.: 553 612 780 / 553 612 788, mobil: 734 435 133
 e-mail: radost@charitaopava.cz
 www.facebook.com/Charita Opava, Sociálně terapeutická dílna Radost

9 zaměstnanců - 54 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně - 1 291 hodin s klienty

Poděkování:
•  Děkujeme Integrovanému regionálnímu operačnímu programu za podporu projektu „S ra-

dostí k lidem“ CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_040/0002235, jehož cílem je zvýšení kvality a do-
stupnosti služeb sociálně terapeutické dílny.

•  Děkujeme panu JUDr. Oldřichu Řeháčkovi, Ph.D. za podporu projektu pojízdné kavárny.
•  Děkujeme všem našim příznivcům a podporovatelům.



20 | | 21

Sekce 
sociální 
pomoci

Občanská poradna - Opava
Občanská poradna poskytuje službu odborného sociálního poradenství 
v souladu s § 37 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Stře-
disko je členem Asociace občanských poraden.

Posláním je poskytovat rady, informace a pomoc osobám v obtížné životní situaci nebo oso-
bám, které jsou takovou situací ohroženy a nemohou či nezvládnou ji řešit vlastními silami. 
Poskytnutím odborného sociálního poradenství v sociální oblasti a oblasti práva jim chceme 
umožnit, aby se dokázaly zorientovat v nastalé životní situaci, aby netrpěly neznalostí svých 
práv, povinností a dostupných služeb, aby byly schopny vyjádřit své potřeby a znaly možná 
řešení své situace. Samostatně nebo s podporou pracovníka tak mohou řešit, vyřešit nebo 
alespoň zmírnit svou obtížnou životní situaci a zamezit jejímu dalšímu prohlubování.

Cílem je:
•  klient, který je zorientován ve své obtížné situaci;
•  klient, který je informovaný o svých právech, povinnostech, dostupných službách a dalších 

okolnostech, které přispějí k řešení jeho situace;
•  klient, který zná možnosti řešení své situace;
•  klient, který se s podporou pracovníka samostatně rozhodl pro řešení své situace;
•  klient, který netrpí nemožností samostatně nebo s podporou pracovníka střediska vyjádřit 

své potřeby či hájit své oprávněné zájmy.

Vedoucí střediska: Mgr. Lucie Trunečková 
Kontaktní údaje: Kylešovská 10, 746 01 Opava
 tel.: 553 616 437, mobil: 731 316 552
 e-mail: obcanskaporadna@charitaopava.cz
 www.obcanskaporadnaopava.cz

6 zaměstnankyň - 5 dní v týdnu - 1 057 klientů - 1 935 provedených úkonů - 1 168,38 ho-
din s klienty

Poděkování:
•  Děkujeme všem našim partnerům za výbornou spolupráci. 
•  Děkujeme našim klientům za důvěru, se kterou se na nás obrací. Každé vaše poděkování 

za naši pomoc je pro nás známkou, že má naše práce smysl.



22 | | 23

Naděje 
- středisko krizové pomoci
Středisko krizové pomoci nabízí svým klientům službu Fénix. Služba 
Fénix je sociální službou krizové pomoci střediska Naděje – střediska 

krizové pomoci Charity Opava. Jedná se tedy o pomoc pro osoby v krizi.

Posláním služby Fénix – krizové pomoci je poskytovat psychickou podporu a sociální pomoc 
lidem, kteří se ocitli v akutní krizi a obtížné životní situaci, kterou sami vnímají jako zátěžo-
vou, nepříznivou a ohrožující, a v danou chvíli ji nejsou schopni zvládnout vlastními silami.  
Poskytnutím služby krizové pomoci jim chceme umožnit, aby se ve své obtížné situaci lépe 
orientovali, aby došlo ke stabilizaci jejich psychického stavu a oni mohli svou krizovou situaci 
zvládnout, případně překonat a zůstali součástí svého přirozeného prostředí. Samostatně 
nebo s podporou pracovníka tak mohou řešit, vyřešit nebo alespoň zmírnit svou obtížnou 
životní situaci, stabilizovat svůj psychický stav a zamezit dalšímu prohlubování obtížné životní 
situace.

Cílem služby je:
•  uživatel, jehož krizová situace a psychický stav jsou základně ošetřeny či stabilizovány;
•  uživatel, který je zorientován v původně pro něj nepřehledné situaci;
•  uživatel, který s ohledem na svou řešenou situaci buď zvýšil své možnosti využití vlastních 

mechanismů a zdrojů nebo je posílený ve svých vlastních kompetencích pro samostatné 
zvládání běžného života; 

•  uživatel, který při překonávání krizové situace zůstal součástí svého přirozeného prostředí.

Vedoucí střediska:  Mgr. Lucie Trunečková
Kontaktní údaje: Kylešovská 10, 746 01 Opava
 tel.: 553 653 776, mobil: 737 615 459
 e-mail: nadeje@charitaopava.cz, fenix@charitaopava.cz
 www.facebook.com/ Charita Opava, Fénix - krizová pomoc

5 zaměstnankyň - 5 dní v týdnu - pomoc osobám v krizi

Poděkování:
•  Děkujeme všem našim partnerům za výbornou spolupráci.
•  Děkujeme našim klientům za důvěru, se kterou se na nás obrací. Každé vaše poděkování 

za naši pomoc je pro nás známkou, že má naše práce smysl. 

Sekce chráněného 
zaměstnávání



24 | | 25

Chráněné dílny 
sv. Josefa
Chráněné dílny sv. Josefa od roku 1996 zaměstnávají zdravotně zne-
výhodněné občany na chráněných pracovištích. Řádné zaměstnání na 

pracovní smlouvu zde získají občané s  tělesným a smyslovým znevýhodněním a jejich 
kombinacemi, kteří potřebují k výkonu práce průběžný výcvik a instruktáž, včetně trpělivé 
psychické podpory, pracovní a sociální asistence. 

Posláním a cílem je poskytovat řádné zaměstnání občanům se zdravotním znevýhodněním 
na chráněných pracovištích. Zohlednění zdravotního znevýhodnění jako funkční poruchy 
zdravotního stavu odpovídá mezinárodně uznávaným a používaným hlediskům, stejně jako 
zásada, že fyzickým osobám, které jsou zdravotně znevýhodněné, se při přístupu k zaměst-
nání samotnému poskytuje zvýšená pomoc a péče.

Chráněná dílna sv. Josefa splňuje podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 

Chráněné dílny sv. Josefa nabízejí práci v šicí, keramické a kompletační dílně. Nabízejí služ-
by laserového gravírování, sítotisku, řezané reklamy a strojního vyšívání. Výrobky z dílen sv. 
Josefa jsou dostupné v obchůdku při dílnách v Jaktaři, v krámku PRO TEBE na Kolářské 14 
v Opavě nebo v e-shopu www.obchod.chdcho.cz.

Vedoucí střediska:  Tomáš Rychlý 
Kontaktní údaje: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
 od 1. 10. 2020 Přemyslovců 37, 747 07 Opava-Jaktař
 tel.: 553 654 696, mobil: 736 210 685
 e-mail: chd@charitaopava.cz
 e-shop: www.obchod.chdcho.cz

Poděkování
•  Děkujeme ÚP ČR a statutárnímu městu Opava za podporu.
•  Děkujeme všem našim partnerům a fi rmám, s nimiž spolupracujeme.

O chráněném zaměstnávání v Charitě Opava
Historie chráněného zaměstnávání v Charitě Opava se začala psát  v roce 1996, kdy vznikly 
první chráněné dílny jako vedlejší zařízení Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené 
ve Vlaštovičkách. Úmyslem a cílem vzniku těchto dílen bylo nabídnout zdravotně znevýhod-
něným lidem nejen důstojné bydlení, ale také práci, která by přispěla k jejich zařazení do 
širší společnosti.  Tyto chráněné dílny se v roce 1998 přestěhovaly do nových, větších pro-
stor v Opavě-Jaktaři,  a daly tak vzniknout Chráněným dílnám sv. Josefa. V  roce 2006 byla 
uvedena do provozu nová Chráněná dílna Vlaštovičky. Obě dílny byly  zaměřeny  na výrobu 
nejrůznějších rukodělných výrobků v šicí, keramické, tkací a kompletační dílně.
 
V květnu roku 2002 zahájila svou činnost  v Charitě Opava Chráněná technická dílna pro 
zdravotně postižené na demontáže a separaci odpadu ve Velkých Hošticích. Chráněná tech-
nická dílna vznikla za podpory EU, MPSV, ÚP a Magistrátu města Opavy. Důvodem pro ote-
vření tohoto typu pracoviště byla sílící potřeba vytvořit pracovní příležitosti pro zaměstnávání 
lidí těžce zaměstnatelných, zejména se změněnou pracovní schopností. Svým programem 
je dílna převážně orientována na zpracování klasických i nebezpečných odpadů, zejména 
elektroodpadu.  
 
Pro činnost této  Chráněné technické dílny Charita Opava usilovně hledala nové prostory. Toto 
úsilí bylo korunováno úspěchem v únoru 2019, kdy se Charitě Opava podařilo za přispění Bis-
kupství ostravsko-opavského získat část rozsáhlého areálu bývalé strojní traktorové stanice 
na ulici Přemyslovců v Jaktaři. Na podzim roku 2020 byly dokončeny rozsáhlé rekonstrukce 
a opravy budov, kam se postupně přesunuly všechny chráněné dílny opavské Charity. Velká 
kapacita areálu umožní další rozvoj zaměstnávání zdravotně handicapovaných. Chráněné 
dílny shromážděné „pod jednou střechou“ ponesou od 1. 1. 2021 název Chráněné dílny Cha-
rity Opava.
 
K 31. 12. 2020 - 174 zaměstnanců z toho 159 OZP/OTZP – 1 422 t zpracovaných odpadů 
- 811 t odpadu přeloženo a předáno v rámci zpětného odběru - zkompletováno 223 167 ks 
hraček a 1 529 202 ks hydraulických koncovek.



26 | | 27

Chráněná 
technická dílna
Důvodem pro otevření Chráněné technické dílny v roce 2002 byla sílící 
potřeba vytvořit pracovní příležitosti pro lidi, kteří si na volném trhu prá-

ce obtížně hledají zaměstnání. Jsou to převážně občané se zdravotním znevýhodněním, 
lidé s nízkým vzděláním a ve věku nad 50 let. Svým programem je dílna zaměřena na zpra-
cování klasických i nebezpečných odpadů, zejména elektroodpadu. Nabízí také skartaci 
dokumentů včetně jejich odvozu. Přispívá k řešení problému ekologické likvidace odpadů 
v opavském regionu. 

Posláním je poskytovat řádné zaměstnání občanům se zdravotním postižením v Chráněné 
technické dílně a seznámit širší veřejnost s užitečností těchto pracovišť s ohledem na eko-
logii.

Hlavním cílem je dát těmto občanům práci, podporovat je v začlenění do společnosti a tím 
naplňovat jejich základní životní potřeby. Pomocí přípravy, školení a řádného zaměstnávání 
docílit odbourání pasivních návyků spojených s nezaměstnaností, postupně zvyšovat pra-
covní schopnost, zručnost a pomáhat při řešení souvisejících sociálních problémů uživatelů.

Chráněná technická dílna splňuje podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Vedoucí střediska:  Ing. Tomáš Schaffartzik
Kontaktní údaje:  Zámecká 68, 747 31 Velké Hoštice
 od 1. 10. 2020 Přemyslovců 37D, 747 07 Opava-Jaktař
 tel.: 553 764 057, mobil: 734 435 234
 e-mail: chtd@charitaopava.cz

Poděkování:
•  Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
•  Děkujeme za podporu ÚP ČR a statutárnímu městu Opava.
•  Děkujeme všem našim partnerům a fi rmám, s nimiž spolupracujeme.

Chráněná dílna 
Vlaštovičky
Chráněná dílna Vlaštovičky vznikla v říjnu 2006 a nabídla nevidomým, 
zrakově a duševně postiženým lidem možnost zařazení se do pracovní-
ho procesu. Svým zaměřením je koncipována jako dílna pro lidi s nejtěž-

ším handicapem a její provoz je tomu náležitě přizpůsoben. Chráněná dílna svou činností 
úzce navazuje na činnost Domu pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách.

Posláním a cílem je poskytovat řádné zaměstnání občanům se zdravotním znevýhodněním 
na chráněných pracovištích.

Chráněná dílna Vlaštovičky splňuje podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Dílna vyrábí keramické, tkané a šité výrobky, které bylo možné v roce 2020 zakou-
pit na různých prodejních akcích a také v obchůdcích v supermarketu Terno v Jaktaři, 
v OC Breda&Weinstein v centru Opavy nebo v e-shopu www.obchod.chdcho.cz.

Vedoucí střediska:  Marie Bennková
Kontaktní údaje: Marie Dolanské 19, 746 01 Opava-Vlaštovičky
 od 1. 10. 2020 Přemyslovců 37, 747 07 Opava-Jaktař
 tel.: 553 793 459, mobil: 739 002 711
 e-mail: chdv@charitaopava.cz
 e-shop: www.obchod.chdcho.cz

Poděkování:
•  Děkujeme ÚP ČR a statutárnímu městu Opava za podporu.
•  Děkujeme všem našim partnerům a fi rmám, s nimiž spolupracujeme, a všem zákazníkům 

za jejich zájem o naše výrobky.



28 | | 29

Sekce provozu, 
ekonomiky 

a personalistiky

Zaměstnanci Charity Opava
V roce 2020 zaměstnávala Charita Opava celkem 286 zaměstnanců.
• 194 žen
• 92 mužů
• 135 OZP
• 41 OTZP
• 15 zaměstnanců na mateřské anebo rodičovské dovolené

V roce 2020 Charita Opava přijala 51 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr, s 37 zaměst-
nanci jej naopak rozvázala. Bylo uzavřeno 49 dohod o provedení práce a 4 dohody o pracovní 
činnosti.
Během roku 2020 se u nás prostřídalo 1437 dobrovolníků, kteří odpracovali celkem 
2800 hodin při Tříkrálové sbírce a dalších 1 392,5 hodin na střediscích Charity Opava.
Patří vám naše velké díky.

Finanční hospodaření
Činnost Charity Opava je fi nancována vícezdrojově. Těmito zdroji jsou dotace ze státního 
rozpočtu z kapitoly 313, které smluvně poskytuje Krajský úřad Moravskoslezského kraje, do-
tace územně samostatných celků a obcí, především Moravskoslezského kraje a statutárního 
města Opavy, příspěvek Úřadu práce ČR, dary nadací, fyzických a právnických osob, výnosy 
ze sbírek a tržby za vlastní výkony.

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1. 1. 2020 36 616

Konečný stav k 31. 12. 2020 39 363

Přijaté dary 5 087
Přijaté dotace 64 417
Přijaté dotace EU 85
Tržby za služby a prodej 75 996
Úroky z termínovaného vkladu 55
Příjmy celkem 145 640

Mzdové výdaje 72 372
DPH 770
Investiční výdaje 1 763
Provozní výdaje 61 530
Výdaje na opravy budov 6 458
Výdaje celkem 142 893

V roce 2020 organizace získala na fi nancování sociálních služeb provozní dotace od Mo-
ravskoslezského kraje z kap. 313 - MPSV státního rozpočtu ve výši 19 737 tis. Kč, což 
představuje snížení o 1 274 tis. Kč oproti roku předcházejícímu.



30 | | 31

Ke snížení dotací došlo u všech sociálních služeb, kromě služby Dům sv. Cyrila a Metoděje 
ve Vlaštovičkách – sociální rehabilitace a Radost – sociálně terapeutická dílna, které z to-
hoto zdroje nezískaly žádnou dotaci. Tyto služby byly v roce 2020 z větší části fi nancovány 
z projektu MSK „Podpora služeb sociální prevence“, a to ve výši 1 983 tis. Kč pro sociální 
rehabilitace a 4 233 tis. Kč pro sociálně terapeutickou dílnu.

Statutární město Opava (SMO) podpořilo provoz našich projektů ve výši 8 909 tis. Kč, což 
představuje snížení o 446 tis. Kč celkových dotací oproti roku předcházejícímu. Ve službách 
Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené - sociální rehabilitace a Radost - sociálně 
terapeutická dílna došlo ke snížení dotace oproti roku 2019. V ostatních službách došlo k na-
výšení dotace, kdy nejvýraznější navýšení se projevilo u služeb hospicové péče.

Z Krajského úřadu Moravskoslezského kraje (MSK) jsme získali následující účelové dotace:
•  Dotaci ve výši 2 258 tis. Kč v Programu na podporu fi nancování běžných výdajů souvise-

jících s poskytováním sociálních služeb včetně realizace protidrogové politiky kraje na 
rok 2020 v rámci dotačních titulů PSDP 3/20.

•  Dotaci ve výši 300 tis. Kč v dotačním Programu na podporu hospicové péče na rok 2020 
(ZDR III/20) – Poslední chvíle doma.

•  Dotaci ve výši 80 tis. Kč z dotačního Programu na podporu projektů ve zdravotnictví na 
rok 2020 (ZDR I/20) – Léčíme doma!

•  Dotaci ve výši 399,70 tis. Kč v rámci Programu na podporu zvýšení kvality sociálních 
služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2020 na tyto projekty:

 - Toaleta bez překážek 193,70 tis. Kč
 - Elegantní bydlení 155 tis. Kč
 - Nové elektro 51 tis. Kč

•  Dotaci ve výši 274 tis. Kč v rámci projektu „Bezpečná podlaha“ z Programu na podporu 
aktivit sociálního podnikání v Moravskoslezském kraji na rok 2020 PSP 2/20 Pořízení 
materiálně-technického vybavení, opravy, rekonstrukce sociálních podniků s požadav-
kem na dotaci do 300 tis. Kč.

•  Dotaci ve výši 25,82 tis. Kč z Programu podpory vybavení zařízení sociálních služeb 
v souvislosti s přechodem na vysílací standard DVB-T2 na období 2019-2020.

Další dotace z MPSV ČR jsme přijali v souvislosti s epidemií covid-19:

•  Dotaci ve výši 285,89 tis. Kč z Programu podpory D na fi nancování zvýšených provoz-
ních výdajů a sanaci výpadku příjmů v souvislosti s přijímáním karanténních opatření, 
mimořádných opatření a krizových opatření v sociálních službách v souvislosti s epidemií 
covid-19.

•  Dotaci ve výši 802,49 tis. Kč z dotačního Programu E na fi nancování zvýšených provoz-
ních výdajů a sanaci výpadku příjmů v souvislosti s přijímáním karanténních opatření, 
mimořádných opatření a krizových opatření v sociálních službách v souvislosti s epidemií 
covid-19.

•  Dotaci ve výši 1 131,92 tis. Kč z dotačního Programu C na podporu mimořádného fi nanč-
ního ohodnocení zaměstnanců v sociálních službách v souvislosti s epidemií covid-19.

Na základě dlouholeté spolupráce s Úřadem práce České republiky v oblasti chráněného 
zaměstnávání byla v roce 2020 na běžný účet organizace poskytnuta fi nanční podpora v cel-
kové výši 22 088,59 tis. Kč, přičemž částka 238,94 tis. Kč byla zaúčtována jako příjmy příš-
tích období, které obdržíme až v roce 2021. Příspěvek pro rok 2020 byl použit na provoz.

Z každoroční Tříkrálové sbírky (TKS) jsme získali 1 619,74 tis. Kč. Z toho fi nanční prostředky 
ve výši 606,98 tis. Kč byly použity na podporu péče o seniory, částka ve výši 874,75 tis. Kč 
byla využita na podporu péče o osoby se zdravotním postižením v chráněných dílnách. Další 
fi nanční prostředky ve výši 121,64 tis. Kč byly použity na podporu péče o osoby s mentálním 
postižením a dalšími kombinovanými vadami a částka ve výši 16,37 tis. Kč byla využita pro 
krizovou pomoc.

Velké poděkovaní patří soukromým dárcům, fyzickým a právnickým osobám, nadacím, kte-
ří podpořili činnost naší organizace fi nanční částkou 3 474,06 tis. Kč a nefi nančními dary ve 
výši 415,49 tis. Kč. Tyto fi nance jsou zčásti smluvně určeny na podporu konkrétní sociální 
služby a z části na činnost organizace jako celku. Máme tak možnost dofi nancovat služby, 
které nezískají potřebné fi nanční prostředky na aktuální rok a realizovat fi nančně náročnější 
opravy. Z těchto získaných fi nančních darů byla částka 3 244 tis. Kč použita na dofi nancování 
provozních nákladů organizace. Dále pak částka 50 tis. Kč byla použita na nákup vysoko-
zdvižného vozíku. Finanční prostředky ve výši 180 tis. Kč byly převedeny do příštího roku na 
zrealizování „Motokavárny pro Radost“.

Charita Opava získala v roce 2020 ze schválených veřejných sbírek částku 18,16 tis. Kč, 
Částka 5 tis. Kč byla použita v souladu se schváleným účelem na fi nancování provozních 
nákladů organizace, částka 13,16 tis. Kč bude využita v příštím období.

Dalším významným zdrojem příjmů jsou tržby za poskytnuté služby a prodej vlastních vý-
robků a zboží ve výši 65 176,57 tis. Kč. Pokles těchto zdrojů příjmů o cca 5 101 tis. Kč byl 
způsobem především uzavřením nebo omezením provozu našich služeb v důsledku covidové 
pandemie.

V roce 2020 byl pořízen investiční majetek v celkové hodnotě 2 733,92 tis. Kč. Částka 
754 tis. Kč se týká projektové dokumentace na opravy a rekonstrukci areálu Chráněných 
dílen, v Domě sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách jsme zrealizovali 
splaškovou přípojku ve výši 85,90 tis. Kč a zrekonstruovaly se bezbariérové toalety v hodnotě 
310,66 tis. Kč. V denním stacionáři Mraveneček byly provedeny na základě studie stavební 
úpravy v hodnotě 126,99 tis. Kč sloužící především pro bezproblémový pohyb a přesun kli-
entů. Pro chráněné dílny byl pořízen vysokozdvižný vozík v hodnotě 1 456,37 tis. Kč, na který 
jsme obdrželi dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 750 tis. Kč.

V roce 2020 se naší organizaci podařilo získat fi nanční příspěvek na základě schválených 
projektů od těchto nadací: Nadace Konto bariery nás podpořila částkou 84,941 tis. Kč a Na



32 | | 33



34 | | 35



36 | | 37



38 | | 39



40 | | 41



42 | | 43



44 | | 45



46 | | 47



48 | | 49



50 | | 51



52 | | 53



54 | | 55

Provozní náklady jednotlivých středisek 

Charity Opava  v roce 2020 a zdroje jejich krytí

Název střediska Náklady

Příspěvek 
ze státního 
rozpočtu - 

kapitoly 313

Příspěvek 
MSK vč. IP 

Příspěvek 
Statut. 

města Opavy 
a obcí

Příspěvek 
Úřadu práce 

České 
republiky

Dary vč. sbírek 
a nadací urč. 

na službu/ 
dofi nancování 

služby

Ostatní 
provozní 
výnosy

Ostatní 
dotace 

ministerstev 
(např.COVID)

Tržby za 
služby 

a prodej

Evropské 
fondy

Celkem 
výnosy

Charitní pečovatelská  služba 11 781 065 4 800 000 446 000 1 354 500 0 623 052 233 921 832 618 3 445 994 0 11 736 085

Charitní ošetřovatelská služba 4 449 158 0 80 000 0 0 128 587 141 167 0 4 050 484 0 4 400 239

Charitní hospicová péče Pokojný 
přístav 5 176 060 0 300 000 1 332 750 0 737 311 94 047 0 2 668 254 0 5 132 362

Wellness centrum 2 923 469 0 0 0 1 828 473 0 4 903 190 232 835 997 0 2 859 605

Denní stacionář pro seniory 4 324 995 2 251 000 154 000 750 300 0 167 962 145 660 282 315 508 027 0 4 259 264

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené ve Vlaštovičkách - chráněné 
bydlení

7 555 016 3 300 000 669 670 514 500 162 712 177 067 320 622 319 973 2 047 032 0 7 511 577

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené ve Vlaštovičkách - sociální 
rehabilitace

2 351 989 0 1 983 000 0 0 184 636 0 132 011 0 0 2 299 647

Radost sociálně terapeutická dílna 5 052 569 0 4 233 636 0 302 730 129 618 0 85 725 100 624 152 079 5 004 412

Chráněné a podporované bydlení pro 
duševně nemocné - chráněné bydlení 3 214 779 1 740 000 255 770 504 000 0 13 817 114 365 174 541 353 811 0 3 156 304

Chráněné a podporavané bydlení pro 
duševně nemocné  - následná péče 3 404 848 1 800 000 276 380 525 000 0 0 99 924 131 464 527 846 0 3 360 614

Mraveneček 5 076 327 2 946 000 233 000 1 056 300 0 13 817 160 557 185 259 453 299 0 5 048 232

Chráněné dílny 47 226 780 0 274 000 2 317 500 19 794 678 4 699 834 1 244 201 0 18 460 866 0 46 791 078

Občanská poradna - Opava 2 219 644 1 730 000 96 000 250 000 0 7 406 2 623 42 172 31 500 0 2 159 701

Náděje - středisko krizové pomoci 1 713 495 1 170 000 70 000 305 000 0 77 373 1 525 34 230 0 0 1 658 128

Vedlejší činnost 31 440 316 0 0 0 0 0 393 162 0 31 691 188 0 32 084 350

Ředitelství Charity Opava 163 192 0 0 0 0 29 245 2 570 0 1 653 120 016 153 484

Celkem 138 073 703 19 737 000 9 071 456 8 909 850 22 088 593 6 989 726 2 959 246 2 410 540 65 176 576 272 095 137 615 081



56 | | 57

PODĚKOVÁNÍ
Srdečně děkujeme všem našim dárcům a příznivcům, neboť bez jejich důvěry a podpory by 
naše činnost nebyla vůbec možná a nemohli bychom tak naplňovat své poslání - pomáhat po-
třebným. Každého daru, materiálního nebo fi nančního, si velice vážíme, protože i sebemenší 
příspěvek má pro nás velikou hodnotu. 
Velké poděkování patří fi rmám, nadacím, občanům, spolkům, institucím a dobrovolníkům, 
kteří nám v době koronavirové pandemie poskytli potřebnou dezinfekci a ochranné prostřed-
ky, zaslali peněžité dary k jejich nákupu nebo nabídli svou pomoc, např. při šití roušek.
Děkujeme také všem, kteří podpořili Charitu Opava prostřednictvím Tříkrálové sbírky.

Finanční a materiální dary poskytli:

Nadace ČEZ
Nadační fond českého rozhlasu - sbírka Světluška
Nadace Leontinka
Nadace prof. Vejdovského
Nadace SYNER

Město Hradec nad Moravicí 
Město Kravaře
Obec Bohuslavice
Obec Bolatice
Obec Branka u Opavy
Obec Brumovice
Obec Dolní Životice
Obec Háj ve Slezsku
Obec Holasovice
Obec Chlebičov
Obec Mokré Lazce
Obec Skřipov
Obec Služovice
Statutární město Opava - městská část Malé Hoštice

557 právnických a fyzických osob z celé České republiky 

Děkujeme!



Charita Opava - Výroční zpráva 2020
Opava, červen 2021

Vydala: Charita Opava
 Přemyslovců 13/26
 747 07 Opava-Jaktař

Vy  skl: RETIS s.r.o.
 Nádražní 1120/2
 794 01  Krnov-Pod Bezručovým vrchem

Použité fotografi e z archivu Charity Opava.

Výroční zpráva je dostupná také v elektronické podobě: 
www.charitaopava.cz.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


